1

高雄市議會第 4屆第 9次臨時會第 4次會議紀錄

日 期：中華民國 115 年 1 月 27 日（星期二）上午 11時 20 分

（中午 12時 51分休息，下午 2時 34分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 60 人（如簽到簿）

請  假：議員白喬茵、朱信強

列 席：市政府－農業局姚局長志旺等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、農林委員會專門委員傅志銘、

法規研究室主任朱信吉、議事組主任王文華

主 席：康議長裕成

紀 錄：巫孟庭、黃玉娟

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 9 次臨時會第 3 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4屆第 6次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

陳議員美雅

邱議員于軒

2

邱議員俊憲

王議員耀裕

陳議員麗娜

黃議員香菽

高議員忠德

李議員雅靜

陳議員玫娟

李議員眉蓁

許議員采蓁

說明人員：

農業局姚局長志旺

農業局會計室陳主任睿淳

農業局農務管理科陳科長似任

農業局農村發展科胡科長志銘

農業局植物防疫及生態保育科郭科長明欽

農業局批發市場管理科黃科長群中

動物保護處葉處長坤松

農業局農民組織科王科長國津

海洋局石局長慶豐

海洋局海洋產業科許科長向儀

海洋局漁業推廣科梁科長雅薇

海洋局漁港管理科葉科長宗賢

海洋局海洋事務科洪科長慶宏

海洋局漁業工程科施科長文松

水利局蔡代理局長易勲

水利局會計室鄭主任名桂

3

水利局市區排水一科王科長大維

水利局污水二科管科長寶發

水利局設施管理科林科長昆德

水利局水土保持科呂科長芫逢

水利局水利工程科顏科長銘佑

水利局市區排水二科胡科長家源

水利局人事室陳主任進吉

決議：農業局主管—

農業局歲入第13頁至第27頁：照案通過。

農業局歲出第28頁至第80頁：除第74頁農業業務-農

產運銷-一般業務-獎補助費-對特種基金

之補助-補助「高雄市農業發展基金」辦理

農業發展與穩定農產品產銷調節機制等相

關業務經費預算數1億5,583萬3,000元、補

助「高雄市農業發展基金」辦理農業發展

與穩定農產品產銷調節機制等相關業務經

費。(資本門) 預算數3,400萬元及第76頁

農業業務-農產運銷-批發市場管理-業務

費-稅捐及規費-高雄市肉品市場市有財產

地價稅及房屋稅預算數351萬6,000元擱置

外，其餘照案通過。（擱置明細詳如審議

結果明細表）

動物保護處歲入第10頁至第20頁：照案通過。

動物保護處歲出第21頁至第50頁：照案通過。

農業發展基金第9頁至第19頁及第31頁：除第9頁基

金來源明細表-政府撥入收入-公庫撥款收

4

入預算數1億8,983萬3,000元、第10頁至第

11頁基金用途明細表-農務與農地管理支

出-服務費用-印刷裝訂與廣告費預算數

304萬元、農務與農地管理支出-服務費用-

專業服務費-其他專業服務費預算數1,480

萬元、第15頁基金用途明細表-農業發展與

產銷調節支出-服務費用-專業服務費-其

他專業服務費預算數4,136萬7,000元及第

31頁補辦預算明細表預算數1,161萬5,000

元擱置外，其餘照案通過。（擱置明細詳

如審議結果明細表）

海洋局歲入第15頁至第31頁：照案通過。

海洋局歲出第32頁至第59頁：除第54頁海洋行政-海

洋產業輔導及管理-業務費-一般事務費-

辦理台灣國際遊艇展之展務作業及遊艇等

海洋產業之推廣行銷費用（宣傳行銷、製

作文宣品、辦理說明會、推廣遊艇產業事

務及邀集國內外遊艇與周邊產業廠商進行

徵展等相關費用）預算數1,500萬元刪減

150萬元；第54頁海洋行政-海洋產業輔導

及管理-業務費-一般事務費-發展本市（內

含亞洲新灣區等）海洋產業（內含郵輪、

遊艇及水域遊憩等）之管理維護與宣傳等

推廣費用預算數1,954萬2,000元說明欄文

字修正為「發展本市（內含亞洲新灣區等

）海洋產業（內含郵輪及水域遊憩等）及

5

遊艇碼頭管理維護等費用」；第55頁海洋

行政-海洋產業輔導及管理-獎補助費-對

國內團體之捐助-辦理補助靠泊本市郵輪

港口之相關郵輪業者產業推廣等活動費用

預算數100萬元刪減50萬元，其餘照案通過。

（修正明細及附帶決議詳如審議結果明細

表）

水利局歲入第14頁至第36頁：除第21頁使用規費收

入-場地設施使用費預算數8,532萬4,000

元、第26頁廢舊物資售價-廢舊物資售價預

算數841萬元擱置外，其餘照案通過。（擱

置明細詳如審議結果明細表）

水利局歲出第37頁至第59頁：除第53頁水利工程-溝

渠及防洪設施維護-區域排水清疏及設施

維護工程預算數1億1,000萬元；第54頁水

利工程-溝渠及防洪設施維護-溝渠維護應

急費-設備及投資預算數1,013萬9,000元

擱置外，其餘照案通過，第40頁及第42頁

說明欄部分文字依市政府來函勘誤。（修

正及擱置明細詳如審議結果明細表）

註：第56頁至第59頁尚在審議中。

丙、其他事項

一、主席康議長裕成於中午 12 時 25 分提：擬延長開會時間，

俟農業局預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

6

二、主席康議長裕成於下午 5 時 58 分提：擬延長開會時間，

俟水利局預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

三、李議員雅靜於下午 6時 34 分提額數問題，因現場議員人

數不足法定額數，主席康議長裕成宣布散會。

丁、散會：下午6時39分。

7

農林部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

15-150 高雄市政府農業局（歲出）

(115 年 1 月 27 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

74
農業業務

 農產運銷

一般業務

 獎補助費

  對特種基金之

補助

補助「高雄市農業發展基金」

辦理農業發展與穩定農產品產

銷調節機制等相關業務經費

155,833,000

擱置。

74
農業業務

 農產運銷

一般業務

 獎補助費

  對特種基金之

補助

補助「高雄市農業發展基金」

辦理農業發展與穩定農產品產

銷調節機制等相關業務經費。

(資本門)

34,000,000

擱置。

76
農業業務

 農產運銷

批發市場管理

 業務費

  稅捐及規費

高雄市肉品市場市有財產地價

稅及房屋稅
3,516,000

擱置。

8

高雄市政府農業局

貳-21 高雄市農業發展基金

(115 年 1 月 27 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱
預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

9 基金來源明細表
政府撥入收入-公庫撥入

收入
189,833,000

擱置。

10 基金用途明細表

農務與農地管理支出-服

務費用-印刷裝訂與廣告

費

3,040,000

擱置。

11 基金用途明細表

農務與農地管理支出-服

務費用-專業服務費-其

他專業服務費

14,800,000

擱置。

15 基金用途明細表

農業發展與產銷調節支

出-服務費用-專業服務

費-其他專業服務費

41,367,000

擱置。

31 補辦預算明細表

11,615,000

擱置。

9

21-210 高雄市政府海洋局（歲出）

(115 年 1 月 27 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後預算

數

54

海洋行政

 海洋產業輔

導及管理

業務費

 一般事務費

辦理台灣國際遊艇展

之展務作業及遊艇等

海洋產業之推廣行銷

費用（宣傳行銷、製

作文宣品、辦理說明

會、推廣遊艇產業事

務及邀集國內外遊艇

與周邊產業廠商進行

徵展等相關費用)

15,000,000 1,500,000 13,500,000 刪減 150 萬元。

54

海洋行政

 海洋產業輔

導及管理

業務費

 一般事務費

發展本市(內含亞洲

新灣區等)海洋產業

(內含郵輪、遊艇及水

域遊憩等)之管理維

護與宣傳等推廣費用

19,542,000

一、預算數照案通過。

二、說明欄文字修正

為：發展本市(內

含亞洲新灣區等)

海洋產業(內含郵

10

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後預算

數

輪及水域遊憩等)

及遊艇碼頭管理

維護等費用。

55

海洋行政

 海洋產業輔

導及管理

獎補助費

 對國內團體

之捐助

辦理補助靠泊本市郵

輪港口之相關郵輪業

者產業推廣等活動費

用

1,000,000 500,000 500,000

一、刪減 50 萬元。

二、附帶決議：116 年

有關郵輪行銷相

關經費均由觀光

局編列與執行。

25-250 高雄市政府水利局（歲入）

(115 年 1 月 27 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

21
使用規費收入

 場地設施使用費
85,324,000

擱置。

11

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

26
廢舊物資售價

 廢舊物資售價
8,410,000

擱置。

25-250 高雄市政府水利局（歲出）

(115 年 1 月 27 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

39-40
水利工程

 排水防洪

中小排水及道路

側溝（聯通管）

工程

 設備及投資

  公共建設及

設施費

經濟部水利署第七河川

分署補助辦理「114 年度

水資源作業基金公益支

出」(中央補助，補辦預

算)。 1.上平里老人活動

中心修繕1,250千元。 2.

六龜區中興里中庄 272-4

前等 4 案側溝修繕工程

1,218 千元。 3.大寮區西

寮里河川公地農路整修

3,860,000

根據高雄市政府於

115年1月7日高市

府水會字第

1150010068 號函勘

誤表，說明欄文字

勘誤通過，3.大寮

區「西寮里」修正

為 3.大寮區「溪寮

里」。

12

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

工程 750 千元。 4.旗山

區廣福社區活動中心廁

所改善工程 642 千元。

42
水利工程

 排水防洪

水利工程用地費

 設備及投資

  土地

本府辦理易淹水地區水

患治理計畫鳳山溪幹線

改善工程(博愛橋至大智

陸橋)、後勁溪排水幹線

整治工程及曹公新圳排

水改善工程第一、二期支

付農業部農田水利署持

分土地分期價購款： 1.

鳳山溪幹線改善工程(博

愛橋至大智陸橋)(高雄

市鳳山區埤頂段 1228-18

地號等 2筆及北門段

169-2 地號等 13 筆)

22,500,875 元，屬鳳山都

26,000,000

根據高雄市政府於

114年11月21日高

市府水會字第

11440357900 號函

勘誤表，勘誤通過

修正為：本府辦理

易淹水地區水患治

理計畫後勁溪排水

幹線整治工程、曹

公新圳排水改善工

程第一、二期支付

農業部農田水利署

持分土地分期價購

款：1.後勁溪排水

13

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

市計畫。(鳳山都市計

畫，使用高雄市政府都市

計畫容積移轉代金) 2.後

勁溪排水幹線整治工程

(高雄市仁武區竹園段

1085 地號等 4筆

)2,662,425 元，屬澄清湖

特定區。3.曹公新圳排水

改善工程第一、二期(高

雄市鳥松區育才段118地

號)809,851 元，屬澄清湖

特定區。(澄清湖特定區

計畫，使用高雄市政府都

市計畫容積移轉代金)4.

餘 26,849 元視實際情形

調整支付。

幹線整治工程(仁

武區竹園段

1086-7、1136-2、

1154、1154-3、

1350-1、14593 地號

)25,264,645 元(使

用都市計畫容積移

轉代金)2.曹公新

圳排水改善工程第

一、二期(鳥松區育

英段 1016、1017 地

號)606,436 元。(使

用都市計畫容積移

轉代金)3.餘

128,919 元視實際

情形調整支付。

14

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

53

水利工程

溝渠及防

洪設施維護

區域排水清疏及

設施維護工程
 110,000,000   擱置。

54

水利工程

溝渠及防

洪設施維護

溝渠維護應急費

設備及投資
 10,139,000   擱置。

15

16